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CNU Xadrez semirrápidas mx 
16 maio 

 
Évora 

 

 
    

2013 | 2014 INFO C – 20 MAIO 2014 

 
 
ESTA PROVA ESTÁ INTEGRADA NO PROGRAMA DOS CNU CONCENTRADOS INDIVIDUAIS 
 
 

1. INFORMAÇÕES 
 

1.1 PRAZOS DE INSCRIÇÃO 

 
ATLETAS E OFICIAIS – 9 de maio 
 
 

1.2 TAXAS DE INSCRIÇÃO 

 
ATLETAS – 10,00 € 
TREINADORES E DELEGADOS – 5,00€ 
 
 

1.3 DATA DO SORTEIO 

 

NA PROVA 
 
 

1.4 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 

 
Sala do Silêncio da Biblioteca da Universidade de Évora 

Largo dos Colegiais, 2 
7004-506 Évora 
 
A localização das instalações Desportivas que acolhem provas da FADU em 2013/2014 pode ser consultada aqui: 
http://goo.gl/maps/OsvS6 
 
 

1.5 ENTIDADE ORGANIZADORA 

 
Associação Académica da Universidade de Évora 
 

 
  

http://goo.gl/maps/OsvS6
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federação académica do desporto universitário 

national university sports federation 

 

1.6 ELEMENTOS E CONTACTOS DA ORGANIZAÇÃO 

 

Nome Função Telemóvel E-mail 

FADU 

Paulo Oliveira DTD 912 747 850 desportivo@fadu.pt 

Marco Oliveira Delegado 910 250 041 marco.oliveira@fadu.pt 

 

Nome Função Telemóvel E-mail 

Comissão Organizadora - AAUE 

Luís Pardal Presidente  presidência@aaue.pt 

Sérgio Pereira Resp. Financeiro 968 315 784 ssp@uevora.pt 

Pedro Galvão Técnico Desportivo 919 348 035 dtdesportivo@aaue.pt 

 
 

1.7 PROGRAMA 

 

 

10h00 - 10h45 Acreditações 

11h00 Início da Competição 

19h00 Fim da Competição (previsão) 

Programa provisório. Consultar o programa definitivo na INFO B 
 
 

1.8 ALIMENTAÇÃO 

Nome Localização Preço Horários 

Cantina Colégio 
Luis António Verney 

Évora Oferecido pela organização (*) 12h00 – 14h00 18h45 – 21h00 

 
- a alimentação dos campeonatos é gratuita, tendo de ser reservada até dia 13 pelas 12:00, depois dessa data a 
alimentação fica à responsabilidade de cada Clube. 
- as delegações terão direito à refeição antes da prova, durante e após a prova. 
- as reservas devem ser feitas para o email ssp@uevora.pt (Sérgio Pereira) até a data indicada. 
- será cobrada uma taxa aos atletas que não usufruam das refeições reservadas. 
 
 
 

1.9 ALOJAMENTO | CONTACTOS 

Nome Localização Telefone Fax 

Pensão Diana Évora 266 702 008 266 743 101 

Hospedaria D’el Rei Évora 266 745 660 266 745 669 

Hotel IBIS Évora 266 760 700 266 760 799 

 

  

mailto:desportivo@fadu.pt
mailto:tiagoramos@fadu.pt
mailto:presidência@aaue.pt
mailto:ssp@uevora.pt
mailto:dtdesportivo@aaue.pt
mailto:ssp@uevora.pt
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federação académica do desporto universitário 

national university sports federation 

 

 

2. INSCRIÇÕES 
 

2.1 ATLETAS INSCRITOS 

 
ID FADU NOME CLUBE 

11815 Bernardo Pires AAUBI 

11787 Dmytro Vasyanovych AAUBI 

11799 Dominik Wegrzyn AAUBI 

14885 Igor Pires AAUBI 

14883 Valberto Alves AAUBI 

14863 André Simões AAUE 

14838 Octávio Couto AAUE 

14847 Pedro Cunha AAUE 

11601 Adriano Macedo AAUM 

11457 Afonso Fernandes AAUM 

11579 Bruno Medeiros AAUM 

11671 João Sequeira AAUM 

11567 Luís Silva AAUM 

11801 Paulo Rodrigues AAUM 

14922 Alexandre Correia AEIST 

12572 André Pinto AEIST 

11906 Maksym Tarkivskyy NOVA 

11670 Pedro Filipe Rodrigues NOVA 

14928 André Viela U.Porto 

14846 Ester Simões U.Porto 

11653 José Vieira U.Porto 

14875 Miguel Ferreira U.Porto 

14923 Nuno Martinho U.Porto 

11832 Pedro Mendes U.Porto 

 

 

 
2.2 RETIFICAÇÃO REGULAMENTAR 

 
As partidas serão disputadas em sistema Suiço – 7 rondas. 
As partidas terão 15 minutos por jogador, acrescidos de 10 segundos por lance. 
 

 

3. RESULTADOS E CLASSIFICAÇÕES 
 

(nas folhas seguintes) 
 
informação mais detalhada em http://chess-results.com/tnr134290.aspx?lan=10&art=5&wi=821&turdet=YES) 
 
 

http://chess-results.com/tnr134290.aspx?lan=10&art=5&wi=821&turdet=YES
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Da base de dados do torneio do Chess-Results http://chess-results.com

Campeonato Nacional Universitário - Xadrez 2014 
Última Actualização16.05.2014 19:39:40

Tabela cruzada final após 7 rondas
Rk. Nome Elo FED 1.Rd 2.Rd 3.Rd 4.Rd 5.Rd 6.Rd 7.Rd Pts. Des 1 Des 2 Des 3
1 NM Silva Luis 2021 POR   8w1   6b1   2w1   3b1   7w1   4b½   5w1 6.5 0 27 31
2 Pinto Andre Filipe Silva 1870 POR  11b1   4w1   1b0   5w1   6b1   3b0   7w1 5 1 28.5 32
3 NM Viela Andre Filipe Folha 2080 POR  17b1   5w1   7b1   1w0   9b1   2w1   4w0 5 1 28.5 30.5
4 Macedo Adriano Esteves 1560 POR  12w1   2b0  15w1   6b½  10w1   1w½   3b1 5 1 27.5 30.5
5 Pires Igor Tiago Duarte 1765 POR  18w1   3b0  14w1   2b0  15w1   8b1   1b0 4 0 26.5 28.5
6 Ferreira Miguel Fernandes S 1700 POR  16b1   1w0  17b1   4w½   2w0  10b½  15w1 4 0 26.5 28.5
7 Rodrigues Pedro Filipe A 1956 POR  20b1  13w1   3w0  14b1   1b0   9w1   2b0 4 0 26.5 27
8 Medeiros Bruno Silvestre 1500 POR   1b0  16w1   9b0  13w1  12b1   5w0  11b1 4 0 24 27
9 Wegrzyn Dominik 1878 POR  10w1  14b0   8w1  12b1   3w0   7b0  13w1 4 0 23 26

10 Fernandes Afonso Liberal 1477 POR   9b0  19w1  13b½  17w1   4b0   6w½  12b1 4 0 21 22.5
11 Vieira Jose Pedro Pinto 1452 POR   2w0  12b0  16w1  18b1  14w1  13b½   8w0 3.5 0 21 23
12 Alves Valberto 0 POR   4b0  11w1  20b1   9w0   8w0  14b1  10w0 3 0 23.5 24
13 Mendes Pedro Miguel Gomes 1616 POR  15w1   7b0  10w½   8b0  18w1  11w½   9b0 3 0 22.5 24.5
14 Correia Alexandre Miguel Mont 1563 POR  19b1   9w1   5b0   7w0  11b0  12w0  17b1 3 0 20.5 22
15 Vasyanovych Dmytro 1324 POR  13b0  20w1   4b0  19w1   5b0  17w1   6b0 3 0 19 20
16 Pires Bernardo T Castro Serra 1398 POR   6w0   8b0  11b0  20w1  17b0  19b1  18w1 3 0 16.5 17.5
17 Tarkivskyy Maksym 1504 POR   3w0  18b1   6w0  10b0  16w1  15b0  14w0 2 1 22 24
18 Simoes Andre Pires 1423 POR   5b0  17w0  19b1  11w0  13b0  20w1  16b0 2 0 16.5 17.5
19 Cunha Pedro Jose Freitas Da 1213 POR  14w0  10b0  18w0  15b0  20b1  16w0 0 1 1 18.5 17.5
20 Simoes Ester Amaral 1500 POR   7w0  15b0  12w0  16b0  19w0  18b0 -1 1 0 18.5 16.5

Encontrará todos os detalhes do torneio em http://chess-results.com/tnr134290.aspx?lan=10

Servidor de resultados de torneio de xadrez: Chess-Results

http://chess-results.com/tnr134290.aspx?lan=10
http://chess-results.com/
http://chess-results.com/
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Campeonato Nacional Universitário - Xadrez 2014 
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Classificação final após 7 rondas
Rk. Nº.Inic. Nome FED Elo Clube/Cidade Pts. Des 1 Des 2 Des 3
1 2 NM Silva Luis POR 2021 AAUM 6.5 0 27 31
2 5 Pinto Andre Filipe Silva POR 1870 AEIST 5 1 28.5 32
3 1 NM Viela Andre Filipe Folha POR 2080 UPorto 5 1 28.5 30.5
4 10 Macedo Adriano Esteves POR 1560 AAUM 5 1 27.5 30.5
5 6 Pires Igor Tiago Duarte POR 1765 AAUBI 4 0 26.5 28.5
6 7 Ferreira Miguel Fernandes S POR 1700 UPorto 4 0 26.5 28.5
7 3 Rodrigues Pedro Filipe A POR 1956 NOVA 4 0 26.5 27
8 12 Medeiros Bruno Silvestre POR 1500 AAUM 4 0 24 27
9 4 Wegrzyn Dominik POR 1878 AAUBI 4 0 23 26
10 14 Fernandes Afonso Liberal POR 1477 AAUM 4 0 21 22.5
11 15 Vieira Jose Pedro Pinto POR 1452 UPorto 3.5 0 21 23
12 20 Alves Valberto POR 0 AAUBI 3 0 23.5 24
13 8 Mendes Pedro Miguel Gomes POR 1616 UPorto 3 0 22.5 24.5
14 9 Correia Alexandre Miguel Mont POR 1563 AEIST 3 0 20.5 22
15 18 Vasyanovych Dmytro POR 1324 AAUBI 3 0 19 20
16 17 Pires Bernardo T Castro Serra POR 1398 AAUBI 3 0 16.5 17.5
17 11 Tarkivskyy Maksym POR 1504 NOVA 2 1 22 24
18 16 Simoes Andre Pires POR 1423 AAUE 2 0 16.5 17.5
19 19 Cunha Pedro Jose Freitas Da POR 1213 AAUE 1 1 18.5 17.5
20 13 Simoes Ester Amaral POR 1500 UPorto 1 0 18.5 16.5

Anotação
Desempate 1: Direct Encounter (The results of the players in the same point group)
Desempate 2: Buchholz Tie-Breaks (variabel with parameter)
Desempate 3: Buchholz Tie-Breaks (variabel with parameter)

Encontrará todos os detalhes do torneio em http://chess-results.com/tnr134290.aspx?lan=10
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